
 
 

 
 

 

 

 

COMUNE DI LANDIONA 

Provincia di Novara 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINA N. 122 DEL 29/08/2017 

 

Copia 

 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE LAVORI SERVIZI IGIIENICI AD USO 

DISABILI, INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RISANAMENTO MURATURE 

INTERNE DELLA SCUOLA MATERNA DI LANDIONA.           

 
L’ANNO DUEMILADICIASSETTE DEL MESE DI AGOSTO DEL GIORNO VENTINOVE 

NEL PROPRIO UFFICIO, 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

 

 RICHIAMATA: 

- la propria determinazione n. 119 in data 11.08.2017, con la quale si è provveduto 

all’aggiudicazione dei  lavori di realizzazione nuovi servizi igienici ad uso disabili, interventi di 

manutenzione e risanamento murature interne della scuola materna di Landiona, a favore 

dell'impresa I.C.O.S. s.r.l. di Novara, Via Precerutti n. 3, per il prezzo di € 17.025,81 + IVA  (euro 

diciasettemilaventicinque/81); 

CONSIDERATO: 

- che in fase di realizzazione dell’opera, per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla 

specificità dei beni sui quali, si è riscontrata la necessità di provvedere alla realizzazione di ulteriori 

lavori necessari ed indifferibili in quanto lo stato dei luoghi era già variato rispetto lo stato di fatto 

al momento della progettazione, riferito alla presenza di tubature ormai vetuste, e che nel corso di 

esecuzione si è reso necessario introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto; 

 

 VISTO: 

- che è pertanto emersa, la necessità di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato, 

l’amministrazione ha dato mandato al Direttore dei Lavori, geom. PERCIO Alberto, di approntare 

una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante redatta dal sopracitato Direttore dei 

Lavori, comprendente: 

- che la perizia di variante e suppletiva dei lavori non comporta la necessità di prevedere ulteriori 

risorse economiche rispetto al costo complessivo di € 29.416,69; in quanto l’intervento prevede una 



aumento delle opere per € 4.909,28 che porta l’importo netto contrattuale a € 21.935,09, oltre ad Iva 

di legge; 

- PROGETTO e PERIZIA LAVORI € 21.935,09; 

- Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.044,53; 

SOMME A DISPOSIZIONE IVA sui lavori – 10 % € 2.297,96; 

- Spese tecniche prog. e D.L.+ IVA 22% e (CNG 4%)   €  3.679,52;  

- Ind. RUP ex art. 113 D.Lgs  n.50/2016 e s.m.i. € 459,59; 

TOTALE € 29.416,69; 

 

 DATO ATTO: 

 - che il Responsabile Unico del Procedimento, geometra Simone MARASCO a seguito di 

approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all’accertamento delle cause, 

delle condizioni e dei presupposti che a norma ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone 

apposita relazione con giudizio di ammissibilità; 

- che per la variazione dell’importo contrattuale è stato predisposto relativo schema dell’atto di 

sottomissione;  

 

 ATTESO: 

- che le modifiche esposte in variante sono apportate nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione, 

sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalità, non comportano modifiche 

sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze derivate da circostanze 

sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipulazione del contratto; 

 

 DATO ATTO: 

-  che i lavori sono finanziati per l’intero importo di € 30.000= con Fondi di cui all’art.14 della L.R. 

n. 06/2017; 

 

 VALUTATA: 

- la necessità di pervenire all’approvazione della suddetta perizia di variante in corso d’opera; 

 

 VISTO il Decreto Prefettizio n. 01/2017 in data 20.06.2017 di nomina a Responsabile del 

Servizio; 

 

 VISTI gli artt. 107 del D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità.     

   

DETERMINA 

 

 1) Di APPROVARE, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante 

in corso d’opera relativa ai lavori di realizzazione nuovi servizi igienici ad uso disabili, interventi di 

manutenzione e risanamento murature interne della scuola materna di Landiona, predisposta ai sensi 

dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 50/2016, dal Direttore dei Lavori, geom. PERCIO 

Alberto, e composta dagli elaborati indicati in premessa per un importo netto contrattuale di € 

4.909,28=;  

 

2) Di APPROVARE lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi 

prezzi per un maggiore importo contrattuale di €. 4.909,28=, oltre IVA, da sottoporre all’impresa 

appaltatrice; 

 

3) Di APPROVARE, il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 

l’approvazione della perizia di cui sopra, a parità di costo complessivo dell’opera di € 29.416,69= 

suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa; 



 

 4) Di DARE ATTO che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico 

iniziale e che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;  

 

5) Di DARE ATTO che la spesa trova imputazione per € 4.909,28 al macroaggregato n. 01.05.02   

Cap. n. 6190/2/1 , fondo presenta la sufficiente disponibilità ai sensi dell’art. 151 comma 4° del 

D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;  
 

 

 

                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                      F.to Gugliotta Dott. Michele 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

        Il sottoscritto Responsabile del servizio Finanziario, attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell’art. 153 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

 

Landiona, lì 29/08/2017 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Michele GUGLIOTTA 

 

 

 

Soggetto C / R Anno Imp Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

Società I.C.O.S. S.r.l. C 2017 188 01.05.2 6.190 2 1 25.277,59 

 

 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 147-bis e 151, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

e s.m.i.. 

 

 

Landiona, 29/08/2017                             

 

                                                                                                               Il Responsabile del Servizio   

                                                                                                          F.to Dott. Michele GUGLIOTTA  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

29/09/2017 al 14/10/2017. 

 

 

Landiona, lì 29/09/2017 

 

 

 

 

Il Messo Comunale 

F.to Liliana FAILLA MULONE 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 29/08/2017  

 

Il Segretario Comunale 

Gugliotta Dott.Michele 

 


